lanfrancus episcopus anthuariensis. de sacramento eucharistie contra beverga
es petrus s. q. tametsi de pastoribus sancte ecclesie dicta esse credantur et a quibus
dam catholicis exponantur precipue tamen de Romana ecclesia intelligenda esse sacri
nes et pontificum decreta testatur. /

2. Tho. conalis pag. 430. co. 1. promitto ego bonifacius (archiepiscopus) s. magister postea
marxii) gra dei eps vobis b. petro aplos principi vicariisq. tuo beato pape grego. (2. 1.)
cesoribusq. eius. /

Authoritas non est idem q. potas ut vulgo intelligit sed ut latini dicunt quoniam
vino vel gemme solet preteritis auctoritatem tribuere. cum nulli sint inales
quasi dicitur preciosam opinionem et valorem. /

Cum dicitur Papa caput ecclesie. actum est equivoce dicitur cum christus est caput vicarium
terciale namet minister christi q. caput incorpore humano est sumum et precipuum et
alij res sume et precipue hoc nomine dicuntur ut metropolis brebs caput provincie
et principes, et epi in suis diocessibus et ecclesijs. quare non proprie influit in
nec ab illo proprie dependet q. omnes ministri et instrumenta nonante ministri
niscum instrumentum in instrumentum proprie influit. methaphorice q. dicitur
influire s. si n. vere et proprie non manerent epi et alij ut tales defuncto
nec ulla potestas ecclesie sicut sublato christo nulla maneret non q. dependet eam
apapa sed actus ab illo q. immediate sunt et habent potatem. /

Et inter articulos contra Joa. hus. adpositos a parisiensibus auctore gersono q. qui
habet q. solus christus non papa est caput ecclesie. error iuxta communem doctorum
tionem si omnis apapa ratio caput. excludat s. hoc habet articulus q. non absolute
est caput sed vicarium ministeriale. i. vice capitij christi. (s. p. capitij. /

Multi et p[ro]p[ri]e

Multi ex p̄b̄ et sic edebant, aut secedere ostendebant residentiam pastorum
iuris eē diuini, aserebant t̄m non expedire, nec conuenire hanc veritatem definiri
et diuersa causabant super hac re, q̄q̄ oīo finis et innanis ab illisq̄ inuenta, ne
sine alio loqui videret, cum t̄m bene nollent hanc rem explicari humanis affectib̄
moti, dicebant nōnulli multas alias propositiones eē tractandas huic adherentes et co
nexas, si hęc eēt definienda et declaranda, scireq̄ oportere et tractari quid eēt
ius diuinum quatuorplexq̄, quasi eēt extraneus ab ep̄s maxime in concilio ḡnali congrua
actis quere re tractare et scire ius diuinum quid sit quatuorplex sit, et que residen
tia et comodo sit iuris diuini omnesq̄ difficultates et dubia que circa hoc sciri pos
sent, imo quorum est hoc scire? et ubi melius hęc omnia tractari p̄nt? q̄ in concilio t̄m
ep̄s doctissimoz alijsq̄ viris et bellet nō dīd ipsū amplius hoc sit tractandum
quo plures in eo sint difficultates, quoz est scire ius ep̄s, sandasq̄ scripturas inter
pretari nisi ipsoz met? An poterunt excusari ignorantia sui iuris? aut est auaritia
velle scire que sui iuris sunt? et Dei voluntatem? ecc. n. 3. d. 2. altiorate neque
ris et fortiorate ne scrutari fueris sed que precepit tibi d̄s illa cogita semper, et
rāq̄ res indubium venit, tenet̄ sancta synodus nedum pot̄t docere et definire
vt nemo possit pretextu cuiq̄ ignorantie excusari a nō residendo, t̄m abest, vt ve
lit quis ignorare veritatem adeo necē. que ignorantia potius accusaret, ignorans. n. igno
rabit, q̄ nolluit intelligere vt b̄nē ageret, contra idq̄ pauli ad hebre. 13. doct̄anis
varijs et peregrinis nolite abduci. Malach. 2. labia sacerdotis custodient sciām, et legē
requirunt ex ore eius. q̄to magis concilium ḡnale tenebit̄ rationem reddere omni peten
ti. Deu. 17. si difficile et ambiguum eē perspexeris inter sanguinem et sanguinem, cām
et causam, lepram et nō lepram. et iudicium intra portas tuas videris verba bariari
surge et ascende ad locum quem elegerit d̄s de t̄m, veniensq̄ ad sacerdotes leuitici ḡn
ris, et ad iudicium qui fuerit illo t̄p̄e, queresq̄ ab eis qui iudicabunt tibi iudicij ve
ritatem, et facies quodamq̄ dixerint qui presunt loco quem elegerit d̄s d̄s. q̄ non
t̄m propter illos sed propter nos et scripta sunt Rom. 3. scimus q̄m quecumq̄ lex loqui
tur, ijs qui in lege sunt loquit̄, et. 18. quecumq̄. n. scripta sunt ad nēam doctrinam
scripta sunt

Alij ex p̄b̄ibus alia dicebant, q̄ eēt superfluum aut non expediens id definiri et obte
rum sit, alij adhuc per loquebant̄ aserentes hanc declarationem autho. et digni sumi
Pont, derogare, imo et peius blasphemantes ecc. desinere, cum t̄m hęc sint aperte blasphemie
et hexores heretiarz aserentium dignitatem et autho. Pont, sumi eē d̄s ius diuini

idem. n. oio est unum alteri derogari qd illi contrarium ee. Etqz desinunt
contraria opinantibus sollicitum ee stultum est, hoc uno verbo concludamus, necesse
sum oio ee velut silentium huic questioni imponat, et qz iam scandalum esset
cum res in hos terminos deveniret, ut sit iam toti orbi notum hanc rem venis-
se inconsonantiam, ut semel finiat, quid n. alias heretici qui hec oia novis de-
ant, synodum que fluxa alia contra ipsos non aperta nec forte adeo aperta
manifesta, ut catho. decrevit tenenda, et hoc unum archaisimum et situ nec-
sarium non ausam fuisse definire / obturet q. os omnibus et hereticis et
et magnis, et pusillis /

Omnia noia que et naly ratio et sacre litare tribuunt ipis pastoribus significat, re-
quiritqz eor. residentiam et asistentiam, illa (ing) qbus boni pastores appellantur
et contra que malis tribuunt, defectum virtutumqz in ipso munere significant, boni
n. scripture locis, vocantur sches populi dei, prepositi iustitia, ecclesie, principes
civitates gregeis dni, cultores, agricolae, columbe, speculatores, dispensatores multorum
dei et ministri probati incho vinctus, et angeli, / Contra vero conuictus
plexiqz obsuam auaritiam, luxum, somnolentiam, et otium suorum incuriam
cat vituli multi, tauri pingues, glosi, filij desertores, speculatores acii, past-
res desperati, pseudo apst, operari dolosi, vacce pingues in monte samarie, lupi
pascetes grege, caude fumigantium titionum, scelesti et peccatores, pira-
minati, peccare facientes hoies in verbo, forte suplatates, arguentes in pota, in-
lantens super iniquitatem, impij in populo, insidiantes quasi auaps, quos de
corone superbie ebrijs, flores decedentes in bettice, condentes leges iniquas, et so-
bentes in iustitiam, predones pupilloz et viduarz, laquei speculationis, rote stansum
super taboz, ingredientes pampatica domum israhel, lupi deniqz bespectini. que
hact no solum ecclesiasticis pastoribus sed secularibus et regibus et principibus
scriptura et pastores vocat, conueniant precipue tri et magis de bonis premissis
pastoribus dicunt

B. chrisost, super illud. i. timo. 3. no nephitum / itaqz quisibi (inguit) bellis culpe
conscijs est, male profecto facit, eam rem appetens, qua indignum sepe opera facit,
no. n. deat huius modi regere sed potius regi, eum quippe quiregendo, alio suscipit
tanta deat gra virtutis excellere, ut instar solis ceteros veluti stellas igniculas
in suo fulgore obscurat, debet huius modi vitam habere immaculatam atqz compassi-
ut omnes in illum et in eius vitam veluti in exemplar aliquid excellens intueat, vigilans

vigilantem rursus esse necesse est illum, qui non tantum sui curam habet, verum et reliquos 265
deat (ingr) cum pervigilem esse qui eiusmodi est, ac spiritu vivere et affectus sui flamma 200
operibus ipsi ostendere quoque omnes sollicitudine atque industria superare, ut die nocteque
exacitum et calida perhibet, laborat, et sui officii munus diligentissime impleat atque
curam et sollicitudinem gerat. hec illa, que anime presentia pastor facere possit, iudi
ant vel cecus.

Diuus Bernardus sermo de conversione diui pauli. hac tempestate (inquit) heu Domine Deus
ipsi sunt in persecutione tua primi qui unquam in ecclesia tua primatum diligere, gerere prin
cipatum, arcem syon occupauerunt, apprehenderunt munitiones, et vniuersa deinque libe
re ac tempestatine tradunt inanis civitatem, misera ergo conversatio plebis tua
miserabilis subversio est, atque utinam hac parte sola noceant, est forte qui Domini
apremonit) ac premunit) exortatione daret opera ipsorum esse non imitari, sed obsex
uare precepta iuxta illud Math. 23. que dicunt facite, et ad opera eius noliteres
picere, nunc autem dati sunt sacri gradus in occasionem turpis lucri, et questionem
fiant pietatem copiosissime, siquidem pietatis inveniunt insuscipienda imo acci
pienda magis animarum cura, sed hec penes illos cura minor et de animarum salute noui
cogitata est. han vero saluatori animarum grauior ulla esse potest persecutio?

idem in cantica sermo. 33. beatus ait) generationi huic a fermento phariseorum, quod est
hypocresis, sicut hypocresis dici debet quod iam latere preabundantia non valet, et pre
inobediencia non quirit, scripsit hodie antiqua labor per se corpus ecclesie et quo latet, eo
desperato, cogit periculosum quo intempe nam sum surgeret apertus inimicus hereticus
miteret foras et axes eret, si prudens inimicus asconderet se forsitan ab eo, nunc be
ro quem eijcet? aut aquo abscondet se? omnes amici et omnes inimici, omnes nece
sarii et omnes aduersarii, omnes domestici et nulli pacifici, omnes proximi et omnesque
sua querunt, ministri christi sunt et seruiunt anti christo, honorati in adunt debore dnu
cui nec honorem deferunt, inde is quem quotidie cernis meretricius nitor, huiusmodi habi
tus, regis apparatus, inde aurum inferis ingellis et calcariibus, ac domum plus calaxia
altaria fulgent, inde splendide mensae, et cibi et scipis, inde comestiones et ebrieta
tes, inde cythara et lyra et tibia, inde redundans toralaxia, et promptuarum plena
exultantia ex hoc in illud, inde dolea pigmentaria, inde referta maxsupia, pro huius mo
di volunt esse, et sunt ecclesie prepositi, decani, archidiaconi, epi, archiepi nec non merito
cedunt, sed negotio illi quod perambulatur in tenebris, olim predictum est, et nunc tempus

ad impletionis aduenit, ecce in pace amaritudo mea amaxissima, amara prius in nece
martis, amarae plus in conflatu hereticorum, amarissima nunc in moribus domesticorum
non fugare, non fugere eos potest, ita in baluereunt et multiplicati sunt super numerum,
intestina et insanabilis est plaga ecclesiae, et ideo in pace amaritudo eius amaxissima
hoc plangens in tempore isto, filios enutriti et exaltati, ipsi autem espreuerunt me, spre-
uerunt utique me et macularunt atque vita atque quaestui, atque comectio, atque de-
perante ambulante intenebris. hec ille. quod insententia non aliud, quam sceleris ecclesiae. mundus
quibus hereticis ac hostibus per introfiores esse, et noantiores ipsimet ecclesiae.

* Vide Bernaz. sermo. 77. in articulis insententis duobus sermonibus ad pastores
in synodo remensi, ubi eos vocat Christi viarios imo et parentes et patres
hunc genere nutrire augere in cordibus omnium.

libenter praeterea querere ab illis, qui contrariam sententiam defendere nituntur quomodo
velint aut dicant summi Pontificis, habere se ad ceteros episcopos et ipsi episcopi ad illum, quomodo
dinam et quam habitudinem habeat siquidem est ordo inter summi Pontificis, et alios, quomodo
repius et posterioris superioris et inferioris, cum haec sint propria ordinis.

An ergo habeant ut Petrus ad alios Apostolos Paulum. scilicet et alios, quomodo cum Pau-
lus et alii apostoli essent a Christo immediate instituti, ergo et episcopi omnes de paulo quidem
nati sunt, cum ipsemet dicat ad gal. 2. Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem
sed per resurrexerunt Christum et Deum patrem scilicet. sed et de aliis ut Ioan. Andreas, quare an
ne eadem veritate dicent iohannes apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per resurrexerunt
Christum et Deum patrem scilicet. An e contra dicent andreas apostolus ab hominibus et per
hominem, et non per resurrexerunt Christum scilicet. certe non arbitror hos homines adeo temerarios
ut ausint haec dicere, et tantam esse distantiam inter paulum et ceteros apostolos
ut solus Paulus sit apostolus non ab hominibus neque per hominem sed per resurrexerunt Christum, et
ceteri vero ab hominibus et per hominem. tunc enim vix essent uniuersa apostoli minime
ergo dubitandum est quin omnes eque sint apostoli per resurrexerunt Christum et non per hominem et
si uniuersa apostoli sicut et uniuersa episcopi, et secum et cum Petro, quare eque a Christo
iure diuino omnes. sicut et et illi de quibus ad ti. 2. huius rei gratia reliqui heretice
ea que desunt corrigas et constituas per ciuitates presbiteros sicut et ego dispositi
bi, ubi per presbiteros episcopos et intelligit, addit. n. signis sine crimine est, et illis
n. quomodo sine crimine esse illi (inquit) constituti per Titum ex dispositione Pauli et
illis doctoribus et editionibus per resurrexerunt Christum et ex parte constituti, licet media manu
impositione et Pauli ordinatione seu dispositione, quare sicut habet Papa ad alios
episcopos, sicut Petrus ad alios omnes sunt in eundem et a Christo constituti

Quod si uero dicant habere summum Pont, ad reliquos ep̄os beluti se habet imperator rex
266
211
ut Romanus ad reliquos reges, liquet et utrosq̄ et equē adeo / per me. n. regis
regnant dicit, aut se habet ut supremus angelus ad alios, ita q̄ sit similis ordo et digni-
positio in eccl̄a. qui in celesti hierarchia, q̄ hęc exemplar est illius, et tunc beluti oēs
angeli sunt adeo immediate, esto sit unus superior et beluti caput sub chris̄o respectu
alios, sic et omnes ep̄i Papa et alij. et bene satis est et sufficit similis superioritas
et ordo Pont, sum̄i ad alios, quiesc̄ aut erat Petri ad alios ap̄los et imperatoris ad alios
reges, et supremi angeli ad alios, nihil. n. restat addendum nisi ut se habeat beluti Deus
ad omnia creata, qd̄ est blasphemum dicere, sicut inest̄ satis et parum religiose dicit̄
hunc. I. illum ep̄um huius aut illius pontificis eē creaturam, esto sensus qui intendit be-
rus sit, nam cum his stat et manet verum Papam fore summum Pont, superioris et ca-
put sub chris̄o respectu sum̄i ad alios. que quidem omnia ius diuinum sibi tribuit, cui in
u diuino, seu diuinis traditionib; repugnare non debent humane, nec ius diuinum et
eius explanatione humanis traditionib; ne digni. Pont, veri igit̄ ep̄i sunt omnes, nec ius
diuinum dixerit inter eos, imo docet quis sint veri ep̄i, sicut et quis verus Dei popu-
lus, et munera ipsorū ep̄orū que eorūdem residentiam personalem exigunt, declarant, ita
Diuus Cyprianus ep̄iscopus, ad Pompeianum ait humanas traditiones nihil repugnare diuini
et idem Cyprianus. lib. 3. ep̄ist. 10. Deum peccatorem declarare ait qui veri sint ep̄i, et q̄s
verus dei populus crucem aut illa constat eē ex omni cura, eorūdemq̄ exuditione et
orig. in tractatu. 1. super Ioa. lux (inquit) chris̄i et q̄ obscurati sunt homines, pastores
dicitur, q̄ et ex quo homo peccator iumentis comparat̄ similisq̄ factus est, docemur q̄ ex
his ep̄os ad populum et pastores oēs animarū eē oportere lucem inter tenebras aut ad
tenebras, et ut pastorem ad peccates. / hęc aut̄ an requirant personalem residentiam pa-
p̄a natura resp. bel̄ cœci pnt̄ videre. /

* Et sicut oēs angelos eē imm̄ adeo creator non tollit eorū hierarchiam et eē supremos me-
dios et inferiores / et oēs aut̄ eē imm̄ creator adeo non tollit flatus iure diuini eē sub patri-
bus et illis inferiores, verum. s. v. subditos suis superioribus ita et eē oēs sacerdotes
diachonos ep̄os imm̄ a chris̄o et iure diuino non tollit hierarchiam et principatum superio-
ritatem et inferioritatem et Papam eē supremū et caput. non est q̄ quare timeam; hanc
veritatem defendere apertissimam / cum opp̄. sit ex utroq̄ t̄p̄e et sic in. 2. parte huius
concilij Tridentini sub iulio. 3. erat conceptus canon et anathemā contra negates ep̄os eē iure
diuino eē inferiores et superiores presbyteris eodem iure nam ex uno sequit̄ aliud. /

Non obstat qd̄ Arnobius loquens de Petro in ps. 138. inquit) ecce ap̄lo penitenti succurrit qui
est ep̄os ep̄s, et maior gradus reddit̄, gloranti, q̄ sublat̄ est doneganti, qd̄ ut docet̄ illud con-
tendo, qd̄ nullus ap̄loz nō p̄toris accepit, solus. n. m̄s iusū chris̄i dicit̄ eos sum̄i p̄tor̄ boni

et

et iterum me (inquit) sequuntur oves mee. hoc igitur nomen sibi, et ipsi non potestatem post
resurrectionem suam Petro penitenti concessit. hec ille. ideo inquit non obstat, quod
christus ibi non appellat Petrum pastorem, sed pasce (inquit) oves meas et Petrus ipse
s. c. ad presbyteros eodem (sunt) verba, pasce (inquit) gregem in vobis et gregem ecclesie
et Paul. eph. 4. dicit alios esse presbiteros ecclesie, alios pastores, quod nota dicitur, quod
id nomen dignitatis soli Petro attributum agnovisset, nec ecclesie. aneret quos presbiteros
suis eidem contulisti presbiteros pastores.

Quod nonnulli licet non dubitent de potestate ordinis, quod est ad actiones sacramentalis, quod
est actus et iure divino immutabilis. de iurisdictionali tamen potestate dubitent, et hanc volent
esse immutabilem. ad aliam, in quo est originaliter et radicaliter omnis potestas iurisdictionis. Ad quod
tenendum credo se iurare auctoritate s. tho. quod. 22. q. 39. ar. 3. ubi quaeritur scilicet
sacri habeant aliqua potestatem? dicit duplicem esse potestatem spiritualem una (inquit) est sacerdotalis
quod si per aliqua consecratione confertur, et hec cum sit indelebilis manentem, quod consecratur
illa (inquit) manet in schismatico licet amittat usum illa licetum quod potestas inquit inferior non
potest esse in actum, nisi secundum quod movetur a potestate superiori, sicut in schismatico deservit ea
cuius potestas habet effectum in sacramentalibus, quod in his homo non operatur nisi sicut instrumentum
medium dei, potestas autem iurisdictionalis est, que ex simplicia inunctione hominis confertur, et
talibus potestas non immobiliter adheret, unde in schismaticis et hereticis non adheret manet
unde non potest nec absolvere nec excommunicare, neque indulgentias facere, aut aliquid huius
modi, quod si fecerint, nihil est actum, hec s. tho. ibi ex quibus minime suspensus quod
libant nam potestas retinendi et remittendi peccata. Sicut sacerdos schismaticus vel hereticus
attentus absolvere a peccatis bene absolvet, quod est falsum quod iurisdictionalis est illa
et tamen bene spiritualis, quare immutabilis cum sit idem character quod est potestas ad consecran-
dum extensus.

Item omnis potestas est spiritualis et potestas excoicandi, absolvendi concedendi indulgentias,
gubernandi. quod immo omnis talis est character ille extensus ad alios et alios actus, quod omnis
est immutabilis actus. et quod s. tho. dicit potestatem iurisdictionalem confertur ex simplicia inunctio-
ne hominis, non est dicere quod confertur ab homine, nam auctores sunt esse non sacerdos, et committit sacra-
doti potestatem administrandi sacramentis omnibus, quam tamen ille non habet, sed ex inunctione
illius tamen confertur illi sacerdoti materia, id est dantur oves, potestatem autem iam ipse habet li-
cet non verum vel exercitium in actu, tamen tamen potestatem propinquam perquam nulla mutatio-
ne facta circa ipsum sacerdotem id est nullo adito illi, sed tamen prefata materia, potest esse in
actum quod non est ita de illo quod non est sacerdos non. non potest esse in actum absolventi a peccatis
quod prius fiat mutatio circa ipsum, id est accipiat potestatem, quare non habebat illam in potestate pro-
pinqua quod si fuerat quare ille schismaticus vel hereticus sacerdos si attentet absolvere ni-
hil agit, et si attentet consecrare consecrat? ideo est quod bene consecrat habet materiam, sicut absolvens
est. n.

est. n. impeditus ab illo actu vinculo excoꝛcationis, et ita est velut ablata ab eo materia
ita q̄ caret nō potate et propingua, sed actu siue usu, nec qui absolueret illum ab
coꝛtione, dicit illi potatem talem propinquam et, sed usum siue exercitium velut q̄ po
nit hominem in vinculis aut ligat illum, non tollit ab eo potam ambulandi aut currendi
sed tñ impedit usum et exercitium illi potē, nec qui tolleret vincula et exiperet eum
accidere bene dicit illi, aut imponit illi potatem aliquam ambulandi vel currendi, sed
tñ prebet usum siue exercitium licet in comuni modo loquendi solet dici daretur po
tatem vel tolli, cum tñ sic debeat intelligi mixe, qz (ut dictum est) potas spūalis ois spū
ritualis est, et unus caritater vel multi, qui in re nunq̄ delent' est usus possit impediri
aut moderari, et ois talis potas necē. consequ' rationem ep̄i ut nec possit intelligi siue
hac potate quare eodem iure habet illam, quo est ep̄us, aquo unq̄ eligat', siue a popu
lo siue a clero siue a Pont. et aquo unq̄ et ordinat' equē potas est adeo, cumq̄ sit supre
mus hierarchia s̄m̄ Dion. a hierarchia eccl. sit iuris diuini, eum quoq̄ ipse iure diuini in
titutus. /

P. equē proprie ep̄i succedunt in locum aliorū ap̄tō sicut Papa in locum Petri, quare ex iu
re diuino et nā rei sic et equē succedunt in potatem illoꝝ, sicut sum' Pont. in potatem Petri
q̄tum ex potate ad sac̄dotū administrationem, pasendum et gubernandum s̄.

Eligit' aliquis in ep̄m quino est sacerdos comittit oues suas alicui ep̄o iam consecrato, cer
tum est illum electum nodum sacerdotem non habere potatem consecrandi, neq̄ absoluendi
a peccatis, neq̄ administrandi sac̄ta. quare nemini pot' illam dare cum ipse non habeat, et
ita neq̄ habet potatem ordinandi aut confirmandi et tñ illi cui comittit suas oues oīatec
p̄ super illos, haud dubium quin p̄ potatem quam antea habebat, nunc n. non accipit
nisi oues et materiam, has n. electus ille habebat, et has p̄ dare, quare ibi nō est tradi
tio alicui potatis sed solius materie, hoc autē .s. traddere mām alicui vocant, traddere po
tatem seu iurisdictionem, qz .s. ille antea non poterat exercere illos actus et nunc p̄, cum tñ hoc
beneficiat' p̄sdam traditionem mātē absq̄ alicui potatis traditione, sicuti ignis non p̄ com
burare ligna, nisi illi afficit', p̄ applicationem tñ lignoꝝ, nihil confert' ipsi igni neq̄ mutat'
in se. Verum est tñ quōd sunt aliqui actus iurisdictionis, quino requirunt potatem ordinis
velut sunt ligare et absolueri in foro exteriori et iudicare et ferre sententiam in causis mat̄ri
monialibus, et alij actus qui expectant ad gubernationem et regime' exterioris, ad quos exer
dos sufficit clericatus siue p̄tonatura, ab habente .n. illa p̄nt' exerceri et auianq̄ habenti comi
ti. et q̄tum adhuc et dum comittit' non aliud fit nisi q̄ traddit' mat̄. i. subditi in quos
exercant' p̄ potatem, charactere. .s. illum clericalem qui est potas in habitu siue p̄ōā prima
ut habens illam nullo alio ḡrat quam traditione mātē ad exercandos illos actus. /

Itaq̄ sicut solet dici in dialectica verba in definitione dicere non ad rem sed aptitudinem seu potam
proximam, ut homo dicit' animal rationale, non qz actu ratio caret', nam et puer et dormiens et demens

seu Paulus dicit et auctoritative, sed qz habet potentiam ratiocinandi, esto vssu illius
areat, sic consecrat⁹ vesp^m nondum habens oues, vel sacerdos simplex habet potatem
oem in habitu, dico quo ad suos adus quilibet esto areat vssu ob defectum mag^e.
Preterea si eps habens oues aut sacerdos habens oues et bnf^m cum cura m^og^o
mittat eas clerico non ep^o vel clerico non sacerdoti, non poterit ille exercere ab^o ordi
nis eo qd no habet potatem ordinis, neq^z illam dedit sibi, sed tm dedit mam^o quare
at p^o traddi ma sine tradditione potatis ita p^o et habere potatem in habitu sine ma
et sic iurisdictionem et in habitu absq^z materia, quare non poterit illam exercere et si
clerico talis eps vel sacerdos areat⁹ committeret suas oues nullum adum, et iurisdictionis
sp^oalis posset exercere super illas eo quod non habet potatem charateve. s. clericali
habeat licet mam^o.

p. Cum eps aliquis eligat⁹ in unum Pont, siue cardinalib⁹ siue a papa predecessore suo
a clero seu populo eligat, a quo hat ille sic elect⁹ potatem iurisdictionis in ois fideles, ce
tum est quod adeo et no ab ipsis electorib⁹, ita et a quoq^z eligat⁹ eps potatem ordi
dinis et iurisdictionis habet adeo p^o adionem sac^oalem, aut p^o tradditione mag^e,
quare semper est verum q^z tradditio mag^e no est collatio potatis et iurisdictionis, sed trad
ditio vssus et exercitij

Preterea nondubium quin q^z chris misit aplos in vniuersum mundum, dedit illis potatem
et iurisdictionem ordinis et qua vssus est Paulus in Corinthum illum qua exco^ocauit
simili potuerunt vti Aly apl^o in similib⁹ casib⁹. ad qd p^oinet quod dicit⁹. i. cor. 12 et
quodam quidem posuit deus in ecc^o. pm. aplos. Et deinde addit gubernationes et dicit
attendite vob. et vniuerso greg^o et in quo hoc posuit eps et. ep^o regere ecc^o. Dei. potatem
regendi ac gubernandi dedit illis chris immo. he aut non stat sine iurisdictione. sic et p^o ad
ad gala. 2. se accepit nihil accipere amon^o et Apl^o Cyph^o, Iacobo, et Joanne, et hos
nihil illis contulit, sed actus omnia accepisse idem quoq^z potuerunt dicere reliqui
postoli quod Paul.

inter exores et Ioa. huc numerat⁹ in concilio Constant^o et ibi sunt damnati, diuine potatem
aliquem predicare aut sacra^o administrare absq^z ep^o licentia in sua diocesi no aut est
h^oz heresis, nisi ep^o illa iure diuino conuenirent. / similiter diuine potatem et ep^o no est
presbiterij superioris quod et no est heresis nisi iure diuino eant superiores
Euseb⁹. 6. lib. hist. ecc^o. c. 43. aseruit fuisse heresim Nouati, qz ep^o a presb^o no
distinguebat, inquam successit Aterius ipsi Nouato, et habet .b. Aug. lib. de heresi. c. 57
et Epiph^o lib. 3. i. tom. heresi. 75. ait, et corruet Aterij sermo, et quod no p^o idem
doat diuine Apli sermo quis sit ep^o et quis presbyter, cum dicit ad Thimo, i. s. qui are
ep^o, presbyterum. (sic n. legit loco vob^o seniore) ne obuius, sed adhortare velut potatem
negotij est ep^o vt presbyterum non obuius, sino super presbyterum potatem habere
quem admodum et, rursus dicit, aduersus presbyterum ne cito admiseris accusatione, nisi
duob⁹, aut trib⁹ testib⁹, et no dicit ad aliquem presbyterum, ne admiseris accusatione contra ep^o

ambuste

negi scripsit ad aliquem presbyterum, ut ne epm obviaret. hec ille. constat hec dici de
 iuris ditione nedum de ordine. Constat et q tpe Diui Augustini, et Epiphani adoo receptum
 erat ee et deprecepto et institutione chui, et (ut aiunt) de iure Diuino.
 in concilio et contra / ut didum est se. 3. contra Ioanem Tricleph fuit damnat' hic exor, et fuit
 num. 28. inter exores illius, et contra Ioanem Hns in eodem concilio Sesi. 15. et fuit exor illius. 29.
 quo probat. 45. exores Ioa. buicleph, inter quos erat hic, confirmatio iuueni clerici ordinatio
 laico consecratio reseruant' Pope et epis propter cupiditatem lucri epalis et honoris, hic fuit da
 mnat' sess. illa. 3.

Neg' obstat nondici illic, nec fieri mentionem iuris diuini nam neg' in alijs. 45. articulis fit
 mentio et tn' damnat', heresis. n. non incurrat', nisi quis dicat contra ius diuinum, neg' est consue
 tudo ut illo noie in concilijs nec euadit' hoc aug. m. sicut' intelligi epm ee superiorem presbitero
 ordine no iurisdictione, Epiphanius. n. euident' loquit' et de iurisdictione, et super quos aug' ep'
 habet potatem ordinis ex chui institutione ut q possit illis administrare sacra. ordinis et con
 firmationis ex eadem habet potatem iurisdictionis, qua possit eos gubernare et regere, pasceat
 oia illa que spectant ad gubernationem epalem, et munus pastorale et. s. tho. qus. 19. c. 4. in
 quit' potas sacerdotalis naturaliter et ex iure diuino subdit' potati epi, cum sit imperfecta respe
 ctu illi' ut Dioni. probat. sed et ep' subdit' Archiepo solum ex ordinatione ecci. et ideo in q' b'
 ecci. statuit epm Archiepo subiectum in illis tn' subiect' est ei, sacerdos aut qui ex iure diuino ep'
 subdit', in omnibus est ei subiect' sicut et Papa habet imm. iurisdictionem in oes christianos, quid
 clarius potest dici? /

Ibidem. s. tho. ridiculum est dicere, et blasphemis vicinum, q ep' no possit usum clauium exerce
 re in quolibet sue dioc. sicut et chui possit q' Dioni, s. c. ecci. hierarch. dicit q' epi tenet locum
 dni nri iesu chui

Ibidem. s. tho. cum sacerdotes succedant in locum. 72. discipulo, ep' uero in locum. 12. aplos, ut
 dicit gl'ia. luc. 10. absurdi. b'c, si dicitur bellint q' apli soluere non pnt et ligare, uel alia facere
 hui' modi sine hanc. 72. discipulo, q' tn' eos dicere q' b' si hoc docerit et presbiteris dixerunt.

* Ibidem. s. tho. a. g. epi sunt sucesores aplos ipsos forma tenentes ut dicit' luc. jo. in glo. p'
 q' parrochia principaliter est comisa ep'o q' sacerdoti. item constat q' apli quos sucesores sunt epi
 per ciuitates et castella presbiteros ordinabat. q.

* S. tho. in addi. ad. 3. per. q. 40. ar. 6. ad 3. sic habet ad. 3. m. dicendum q' potas sacerdotis exa
 dit' apotate epi quasi apotate alieu' generis p' potas epi exidit' apotate Pope quasi apotate epi demona
 ris et ideo am' adum hierarchiam que p' facere papa in ministratione sacroto p' facere ep' no aut ac
 tum que p' facere ep' p' facere sacerdos in sacroto collatione et ideo q' tum ad ea q' sunt epatis or
 dinis oes epi sunt equales et propter hoc quilibet alium p' consecrare. / Ibidem. q. ar. 5. ad 3.
 dicendum q' potas epalis no est tn' iurisdictionis s' et ordinis ut ex didis p' secundum qd ordo co
 muniter accipit'

Ex his 8. locis. s. tho. concludit', itase habere epos ad catas presbyteros sicuti se habebant Apli
 ad. 72. discipulos et q' epi succedunt in locum Aplos, et consequenter ee epos superiores ipsi p' b' teris

nam

nedum ordine sed et iuxta ditione utroq. n. modo Apli exant superiores. 72. dy
cipulis, ita qd hec tria sint vera et certa, et velut conuertibilia vt mutuo se infe
rat, s. epos ed institutos a chro, et eam imm^{te} chri vicariis vniuersis in sua potestate et
ecc. et succedere in locum aplos quare et superiores eam presbyteris ordine et iurisdic
tione, et oia hec ex institutione chri, ex eadem. n. Apli fuerunt epi et superiores dignitate
Et qd hec oia aut negat ab aduersariis aut dubitant seu distingunt, et no absoluit
adunt, ois ea amplius confirmare, sup^o in primis qd Apli aliqua habuerunt dona per
tm tpre, pro quo lex chri promulganda erat, nec ad conuersione infidelium et edifica
tione ecc. seu formatione, velut erat donum faciendi miracula, perficiendi sanctitates, et
condendi sacram scriptura, et donum et pphie greg, et hec no exant sic perpetuo permanere
in ecc. qd nec nec. fide iam fundata et confirmata, alia uero conueniebant et inuati illi
expectabat ad perpetuam ecc. gubernationem et regime pastoralis, velut erat potas adminis
tranda sacra. Soluendi, ligandi, pasandi, et regendi. Presupp. et alio. 2. qd Apli tunc prout
nec. exigebat predicandi euang. omni creatura et per vniuersum orbem fuerunt legati et
cum equali potate ad vniuersum orbem, ita vt non haberent statim a principio distinctas dia
ceses et ecc. nec facta erat distributio ipsarum ecclesiarum oportebat. n. prius hinc conuerti et
duci ad chri fidem, non. n. antea ecc. nisi ex iam fidelibus, postea uero fuerunt distribu
te et distincte dioceses ab ipsis Aplis Petro et alijs et deinde a successoribus ipsi Petro.

His premissis cum dicit epos succedere in locum Aplis intelligit no ptum ad illa peculiaria
tempore illo. s. in potatem faciendi miracula et condendi scripturam, qd erat ad tpe tm nec illis
ueniebat vt epi, nam et pphie habuerunt illa dona et in his neg sumus port, seu epi Roma
succedit Petro sed intelligit qd tum ad illa que perpetuo mansura exant in ecc. qualis est
ad ministrandi sacra. pasandi, et gubernandi, et faciendi oia illa que eant nec. et tunc
certa ad salutem aia. et in his succedunt epi ipsi Aplis, na vt illa exerceant in toto
id. n. congruebat pro tpre illo tm, sed in ecclesijs illis, que sibi signate eant a B. Petro et
successoribus eius. hec aut. s. posse exercere illam potatem in toto orbe vel in parte, nec
riant gns potatis nec modum habendi, sed tm extensionem aut amplitudine mag qd
tunc expediebat et nunc aliter, nam etsi hodie necesse esset aut expediret, possent et m
epi per totum orbem.

His q. premissis, probant tria illa vel quatuor assumpta simul et anuindim, nam et pphie
vnum illarum probant et aliud, qd sunt epi instituti a chro (vicarij chri, qd si vicarij, ab
ipis habent potatem et eius sunt legati et ab eo missi
in primis B. Amb. super. 1. ad corinth. c. 2. et h. 33. q. 5. mulier qd coram epo non habet
tem loquedi, qd epos habet personam chri qd quasi arte iudicium chri et ante epi
vicarij Domini est

A nasletus et h. 21. d. in nouo test. in loca epos. s. Aplis, succedunt alios succedunt epi qui

recipit

qui recipit et verba eius, Deum recipit, qui autem spirant eos eum a quo missi sunt et a
ius legatione funguntur spirant

Clementi. 1. de penit. epi. n. dñi sanctissimi chri legati existunt, spirituales sunt Deo non spua-
trios, et eo epi columbe probantur ecc.

* Iustus eps super id carta. tradidit eam custodibus inquit comisit eam regendam Aplis vel su-
cessoribus eius epi ad quam sub noie hierusalem dicit Dñs per prophetam super te et super
muros tuos posui custodes tuos tota die et nocte usque in finem non tacebunt

* Amb. lib. de dignitate sacerdotali. c. 2. nihil in hoc seculo excellentius sacerdotibus nihil sublimius epi

Euaxius Papa dicitur epi, et h. 7. q. 1. ait epum vero oportuit oportune et importune atque
sine intermissione ecc. am docere camque prudenter regere et amare, ut ab eis se abtineat, et salu-
tem consequi possit eternam, et illa cum tanta rei eius doctrinam suscipere debet, cumque amare et
diligere, ut legatum Dei et preconem veritatis, /

idem Euaxius. 2. epla. scimus inquit sicut a Patribus accepimus chrum esse caput cuius et membra su-
mus, ipse n. est sponsus et ecc. sponsa, cuius filij nos sumus, et ideo unum patrem habemus in glis
Deum, sacerdotes vero vice chri legatione funguntur in ecc. et sicut ei sua coniuncta est sponsa. i. ecc.
sic epi iunguntur unicuique ecc. proportionem suam. hec ille. si noie sacerdotum intelliguntur epi, et veniunt
habere interitum, si vero de sacerdotibus non epi agerent eos vice chri legatione fungi a factioni seu
maiori idcirco verum de epi. /

* Divus ierem. lib. 3. c. 3. traditionem itaque Aplis in toto mundo manifestam in ecc. ad se respice
re omnibus qui vera velint audire et haem. a numerare eos qui ab aplis instituti sunt epi in
ecclesiis et successores eius usque ad nos qui nihil tale docuerunt neque cognoverunt quale ab his
delixit etenim si rescondita mitteria scissent Apli que seorsim et latenter ab reliquis perfectos
docerant, his vel maxime traderent ea, quibus et ipsa ecc. committent, balde n. perfectos et iure
prehensibiles in omnibus eos volebant esse quos et successores relinqueret suis ipsorum locum magiste-
rij tradentes. /

* Aug. lib. de bapt. contra Donatistas. c. 43. clavis amascula dicitur manifesta es genia Domini
nra iesu chri Aplis mittentes et ipsa solis potatem a potate sibi datam permitentes quibus nos succe-
sim eadem potate ecc. am. Dni gubernantes est. cui dedit b. Aug. concessit aut assentit ibi. /

Clemens epla. 1. ad iacobum fratrem Dni, inquit post alia, verum est eos instruere, corpe est vobis
obedire, ut Deo, cuius legatione fungimini. /

Alexander epla. 2. inquit, quis aculega persequuntur persuasione, et lacere nituntur epos, vel
eos qui Dno recte sacrificant, indubitanter cum persequuntur, et dilaniant cuius vice funguntur.

Nicolaus Papa Humifido Moriniensi ecc. epi. et h. 7. q. 1. sciscitatis inquit precipue nos
quit tanquam arietes delectum gregibus prebemus, immo qui et horum pastores sumus, Deo aucto-
re cum eis in periculis pro viribus per sistere pro certo conveniat

Libertus Papa omnibus episcopis, et h. 7. q. 2. superfluum est (inquit) nobis, quod pro peccatis laboribus et infestationibus, nonnulli vestrum assignatas sibi met et adeo commissas ligaverant plebes et postea attendite itaque vobis, et omni regi, in quo vos episcopi constituit episcopos. /

Alexander 2. Valeriano episcopo et martiri et h. 24. q. 1. c. audiuimus, ait ligandi potestas vel solvendi potestas veris non falsis sacerdotibus ad nos tradita est, Aplos. n. dicitur quod remiseritis peccata. et premissit accipite spiritum sanctum, unde cum dicitur dicitur publicam potestatem ligandi atque solvendi potestatem dominus daret, Petrus pro omnibus et pro omnibus claves regni coelorum sedatum promisit. /

Quin et B. Paulus. 2. cor. 5. pro christo ergo legatione fungimur tanquam Deo extortibus pennis. et adhe. 6. pro quo (evangelio. s. aut mittimus evangelium) legatione fungor in terra ista, haud dubium quin B. P. et omnes Aplos idem et eadem veritate dixerunt, et episcopi et in simili casu, et ecc. canite in prefatione Aplos, quas operis tui vicarios esse contulisti preesse pastores omnes et Aplos, exant christi vicarij, quare et omnes episcopi, licet Romanus supremus et generalis. /

* Hunc locum eludere nitebat quod non dicit sui vicarij sed operis tui et fuisse unum quod aliud sit esse christi vicarij quam operis christi via ipsi agere. et contra et quasi innumeros alijs locis non explicat esse idem, et quasi B. Petrus non sit unus horum quibus dicitur operis tui vicarij in est verus christi vicarij et Paulus omnes ministrat christi et vicarij. /

B. hiero. in Mich. et h. d. 28. ecc. principes (inquit) si in hoc loco sumus, non solum mentem vestram mittemus, sed et conversationem et abstinenciam. /

Idem. h. d. 40. non est facile stare in loco Petri et Pauli, et tenere cathedram romanam cum christo, quod hinc dicit, non sanctorum filij sunt, qui tenent loca sanctorum, sed exerceant opera eorum. /

Urbanus Papa et h. d. 63. quorum vicarij in ecc. habent episcopi, et quis eis hanc dignitatem dare debeat? Aug. ostendit, ps. 47. inquit, pro patribus tuis nati sunt tibi filij, et missi sunt Aplos, pro aplos filij nati sunt et constituti episcopi, hodie n. episcopi, qui sunt per universum mundum, unde nati sunt. ipsa ecc. Patres illos appellat, ipsa illos genuit, et ipsa illos constituit in sedibus Petri non ergo te putas desectam, quod non vides Paulum, non vides quod non vides illos pro quos nati sunt, de prole tua crevit tibi pluritas, pro patribus tuis nati sunt tibi filij constituit eos principes super omnem terram, filios genuit ecc. constituit eos pro patribus principes super omnem terram. hec ille. non ergo in minimo aut in medio et dicit quidam quod episcopi succedunt Aplos, sed in magno et perpetuo munere seu officio. et sicut Petrus, Romanus ecc. habet potestatem supremam, quod succedit Petrus, sic et episcopi habet suas quod succedunt Aplos, quam proprie ipse Romanus Pontifex succedit Petrus. /

* Simachus Papa in apologetico adversus anastasium imperatorem ait. et qui Petrum Alexan-
drinum recipit b. Petrum Apoll. in suo qualicumque vicario calare contendit. f. ecce vocat
se ipsum Petru vicarium et postea obiter ex humanaz p^{ri}ncipis, qualis cumq^{ue} sedis Apoll^{ic}
vicarius contestari mea voce non desig^{no} f. ecce vocat se ipsum sedis Apoll^{ic} vicarium.

279
205

281 et h^{ic} de pen^{it}entia. d. 3. inter h^{ic} h^{ic}ram f. dicit^r q^{uod} f. noⁿ comederunt filij Aaxon, q^{uod}
pro pecc^o erat in loco sancto. i. pro eo q^{uod} pen^{it}entiam in ecc^{lesia} commisi pecc^o. peragi ut sacerdotes noⁿ
fecerunt, quibus hoc preceptum est, quos christus in ecc^{lesia} sua vicarius constituit,
licet sit verum q^{uod} et ep^{iscop} vocari Apoll^{ic} vicarios, ut habet^r deservia un^{de} d. c. vico
f. per frontis, quod est dicere successisse in vicam et locum Apoll^{ic}, quo sensu et Pont, R. p^{er}
vicari Petri vicarius, q^{uod} successit in locum ipsius Petri

illud preterea, est evidens arg^{um} et ep^{iscop} e^{ss}e ex institutione ch^{risti}, et presbyteris superiores ex
eadem ecc^{lesia}. f. hierarchia, quam e^{ss}e institutam a ch^{risto} et super^{na}lem, nullus p^{oss}it negare, ac per
inde eadem nec^{esse}. constabit, pro minimo trib^{us} gradib^{us}, his (in^{ter}) ex institutione ch^{risti}, ep^{iscop} f.
presbyteris et diaconis, et cum presbyteri et diaconi sint ex institutione ch^{risti}, ep^{iscop} f.
tenet negare illud idem de ep^{iscop}, qui supremi hierarchie sunt, et p^{ri}m^o obtinent locum de qua
hierarchia ecc^{lesia}. multa Divin^o Dion, suo iam t^{em}p^{or}e, que aut illo iam t^{em}p^{or}e exant in ecc^{lesia}. ma^g
quod hos tres gradus, ab Ap^{osto}lo exto et ch^{risto} exant, et non de iure t^{er}ra humano.

Aserit iⁿ q^{uod} dicit^r Dion, de ecc^{lesia}. hierar. c. 1. sic habitu preterea, et adione digⁿⁱ donat
ch^{ristus} f. divini f. virtute sacerdotij. et illico. illud t^{er}ra nec^{esse}. diandum q^{uod} et celestis
illa, et o^mn^{is} (qua modo laudare pergitur) fundio vram habet et eadem p^{er} se sui officij
munus intentionem atq^{ue} vim, ut (. et ipse Pont, pro sua r^{ati}one substantia et cap^{it}is atq^{ue}
ordinis divini in reb^{us} perficiat, atq^{ue} inferiorib^{us} consortium transeat, inferiorib^{us} atq^{ue}
subditis gradib^{us}, cui^{us} pro merito indultum sibi divinit^{us} tradat tante excellentie mu
nus, per quod ip^{se} participatione evasit indeum, subiecti quoq^{ue} et inferiores prestan
tiores sequat^r.

Idem. c. 2. 3. p. de ad^o ecc^{lesia}. hierar. ad hui^{us} (inquit) eterne lucis effigiem atq^{ue} imitatio
nem divini format^r Antites, atq^{ue} doct^r. suadentis per lucidos radios, sup^{er} o^mn^{es} affatim fidit
et. c. 5. p. 1. multa de his trib^{us} gradib^{us} incipientium, proficientium, et perficientium, et
h^{ic} sac^{er}dotie divini^o sup^{er} q^{uod} gradus, ait. n. sic. Pontificum itaq^{ue} ordo sac^{er}dotie pu
m^o est divina speculatio ordo, idemq^{ue} sum^{us} et ultim^{us}, quippe in quo desinit et implet^r sac^{er}
dotij n^{ost}re duratio o^mn^{is}, sicut. n. hierarchia o^mn^{is} in regum terminari conspici^{unt}, ita vnaq^{ue}
functionem individuum Pont, proprium.

Ibidem quo circa ait, divina lex Pontificum ordinationum san^{cti}moniam et divini con
secrationem unguenti, sac^{er}dotis altaris consecrationem B^{en}ed^{ictio} Pontificum officij atq^{ue} vir
tutibus eterna sorte distribuit.

et. C. 7. in. 3. p. venerandus, inquit, Antistes (ut scriptura ait) (heer. f. 29. Math. 16.
et. 3. reg. 3) interpres est iudiciorum diuinorum, angelus. n. Dni omnipotentis est. hec ille. et in
apocalypsi et, et in his scripturis citatis epi, non presbyteri angeli noiant.
et. c. 13. celestis hierax. Post, inquit sumus inuicem et christi in vniuersali hierarchia
est primus purgator hec de quolibet epi/ aseruit/

Theles phorus ait iustum est, ois in vniuerso, orbe doctores legis ea que sunt legis sapere et
sacerdotes dni labijs suis, aut quibusdam machinationibus maculare dum ipsos dispoant
aut cupiunt maculare, potius se ipsos maculant et vulnerat, dei g. accusat ordinatio
nem qui eos qui ab eo constituntur sacerdotes accusat, vel damnari cupit
Urbanus. p. in epla ait, qd aut sedes in episcopis ecclesijs exalge, constituta et preparata
veniuntur ut thronus speculationem et potatem iudicandi sciendi et ligandi adhibe
bit datam manum doant

* Damasus. epla. 3. opus ut nequid desaxio dni muneribus. i. aplias vixis aplorago successoris
atqz ministris quibus nobis dormitibus valeat suppressi. et epla. 4. qd solis apli ergo
successoribus proprii - sit officij radare. p. litor aplorago doant

* Anthemus sicut epi habent potatem regulariter apud et sacerdotes reliquos ordinare
sic quoties vilitas aut nec. expositis supradom et imitare et inuentione potatem
habent. absit ut quicquid similitudinem de his loquar qui apud gradui succedebat chudonij
sacro ore conficiunt per quos nos extra chudani sumus qui clauso regi celoy habentur aut
iudicij diem iudicant

* Fabrianus epla. 2. p. alijs adibus suis magis est tollerandus ab omnibus et subditis suis
qz accusandus aut pu. decondandus qd cum in eis a subditis delinqz ei ordinationi obicit
qui eos eis protulit dicente aplo dei ordinationi resistit que potati resistit

* Celestinus p. epla. 4. hec ad ois in con dni sacerdotes mandata predicationis curagant
nit hereditario namqz in hanc sollicitudine iure constringimur quia qz per diuersos
eoy vice nome dni predicamus dum illis de ite doate ois geres aduertit aut vna fructus
qz accipim) gñale mandatum ois. n. nos asere quod illis sic inon mandauit officium
est nam sequamur auctorem subeuntis ois eoy laborem quibus succasim) in honore.

Stephanus papa epla. 2. Aplia inquit et successoris eoy ac reliqui sancti Pres noluerunt
fieri faciliem eoy accusationem, qm si facilijs eet, aut nullus aut vix aliquis in inuere
ret, throni dei vocantur ideo non debent moueri aut affligi vel perturbari

Ignatius epla ad Thimotheos, quid. n. ait epus nisi oem principatum et potatem autem illis
tenens, que admodum deat hoim tenere imitacionem dei factum secundum victionem
et post pauca quoda presbyteris et diaconis dicit adit, qui ipz istis inobediens fuerit,
hic sine deo ois exit, et impius, et ad tenens christum et ordinatione ipsi minorans.

Idem in epla. ad Magnesios, inquit, sicut qd Dns ane Pre nihil facit no. n. papum, inqt, am
facere quicquid sic et vos sine epi, siue presbyteru diaconi siue laicos.

idem ineplā ad Philipenses, quare obediant epō, epūs vexo chūo, sicut Bē chūo, et
ita vnitatē per oīa seruat
idem eplā. ad smyrnenses laici diaconis subditi sūt, diaconi presbyteris, presby
teri epō, epūs chūo sicut et ipse Patri

Amb. 4. c. ad ephē. super illud, et ipse dedit quosdam quidem Aplos q. Apli inquit
epi sunt deinde nam ineplā ordines sūt, q̄ primus sacerdos est hoc est princeps sacra
dotum, et pphā et euāg. et cetera ad implenda officia eccl. in ministerio fidelium.

Concilio Mafficonensi. p. an. 2. dicit presbyteri, diaconi et alij clerici ita exant epō sub
iacti ut non liceat eis aliquid sine eius consensu alibi facere.

* Sixt. 2. eplā. 2. sic et tu qui colunt estis sancte Dei eccl. si labefacti apitū san
cta dei eccl. que per vos regit tabescit et labit. ipsa n. veritas dicit vos estis saltare, nos
doctis longe nō sumus q̄ in vno q̄ vbiq̄ est vnum sumus, quam q̄ ei grās quis vobis ini
micitis in carne sua fecit ut in dī orbe terrarū vnus est grex et vnum ouile subse
vno pastore semp̄ quod nos exregi predicator admonet, solliciti seruare vnitatem spūs
in vinculo pacis. / felix. 4. eadē tōtū Xbis que Sixt. eplā. 1.

* Vigiliis eplā. 1. licet oīm Aplos pax est dedit be. tn. Petrus consensum est ut ceteris pre
emineret

Clemens. lib. 1. recognitionū, dicit eccl. Dni in iherusalem constituta, copiosi multiplicata
rescabat per iacobum qui ad nō ordinatū est ineplū, reddissimis dispensationib) guberna
ta

Anacleto eplā. 2. Apli iubente dno intoto orbe dispersi euāg. predicauerūt, ipsi quoq̄
decidentib) in locum eorū successerūt epi

Grego. in act. anti. dicit predicatorē sancti digni canes per similitudinem dicit, q̄
predicationib) assiduis quasi latratib) importunū aduersariū quosq̄ agere oīum a carne
nutrit. 2 dem. in ps. pen. et dicitur eccl. dicit sunt, q̄ dñs in eis presidet dum per
cos sua iudicia exorat, quib) namq̄ clauē regni celorū tribuit eis ligandi ac solvendi
potatem dedit, quos q̄ iudicat q̄ quodcūq̄ ab eis ligatum fuerit ligat

In odiosū indidione incipientis epī, nemo (ait) q̄ auxili) lenocinat, credat eximium, ser
mo nō nisi animo meditat, abiectū est, illud proferte, qui spūali fala sentib) pue
gat vterna, tunc preciosum pastore diadema est, q̄ suasioni eius grex ecclēsiā
cus dum ad probitatem gradit nō repugnat. et paulo post, necesse est, ut extreme condi
tionis personis obtemperet, cui uniuersis sic iubere ait. n. dōctre gentium oib) oīa factus
sum, ut oīs acquireret, modo diuinitatis operatio ad ait muneri suo, et que dignum apia
tanto nō inuenit, efficiat

In bita Greg. lib. 2. c. 54. sicut in vno inquit corpore multa membra habem, oīa ad vnum
membra non eundem adit hnt, ita in eccl. corpore sūt vnicū Pauli sentiam in vno eodemq̄
spū, alij offerendum est hoc offm. alij comitendum est illud, neq̄ vni q̄ vni libet exercite persone
vno ipse dicit rex offa admittenda, q̄ situm corp) oculis vbi audit) /

Casitor). in .7. c. canti Pontis ecc. sunt Apli, et eor successor, qz nemo auctoritate
i. ecc. intrat nisi per sandos dadores aqua baptis matris regenerat) et vitali dador
na infund) fuerit
Anaclet) Papa et hz. d. 79. electione vero sumuz Pont, vel sacerdotum sibi
reservavit, licet electione eor bonis sacerdotib) et spualib) populis anasset.
Luc) Papa et hz. d. 80. verbes et loca of. inipis vero verib) post aduata chur
Apl) et eor successor Patriar chas et primates posuerunt.

Bernar. 2. lib. de considera. sunt quidem et alij ali genitores et progenij pastoris
sed tu tanto glorios) qz et differenti) utiqz preteris nome hereditari. et paulo
post. et forte ptes ceteri condiscipulerau) cum comitens lru, Unitatem oib) conie
daret in lno grege et in lno palare of. qn. f. dicit pasce oues meas
idem Bernar. 3. lib. de considera. subtrahendo (inquit) superioribus subditos probat
vos plenitudine hie potatis et no iust. of. trina consideratio hic. Anticat. ande
eat? an expediat? et paulo post erras si ut. sume, ita et solam institutam adeo vram
Aplcam potatem existimas, si hoc sentis, desentis abeo, quait, no est potas nisi adeo pa
inde quod seqz, qui potati resistit, dei ordinationi resistit. et si principaliter pro
te facit, no tr singulariter, deniqz idem ait (Roma. 13) ois oia potatib) sublimiorib)
subdita sit, no aut sublimiori tangz in lno sed sublimiorib) tangz in multis no
tua sola potas adno, sunt et mediocres, et inferiores, et quom quos Deus coniungit, nos
sunt separandi, sic nequos subiuigit comparadi, montium facis simanum submovens
digitum, facis pendere decapite, superioris manus Brachio colatexalem, talest scin
chur corpore membra aliter loas, qz dis posuit ipse, nisi tu putas alium ee qui pfficit
quedam quidem Apl) of. 2. cor 12. / Talam hic Bernar. de iurisditt) loquit

Idem Bernar. lib. 4. de conside. of. (inquit) facuante et of) pastoris impleti of) potate
bi imputa quicqz iud potatis abeo, qui sine test fauere nihil. an no eligendi debet
totum orbem iudicaturi? sane huic neg) no singulat rogans, consilio no pree agere
pro quo rogatus sit pfect), qui ipse rogat pofe, iam iudicat) est. Ridicula ministrant
vris se om presbiteris antefere conant, no hoc ratio habet, no antiquitas habuit, no
consentit auctoritas, et si desua consuetudine calumnia stuit, melius pofe illa, qz
sum) ordo contemitt), hanc tibi generale regulam constitue, ut oem, qui talam bene
dicere qd rinaure locut) est, suspectum habeas

ibidem Bernar. infine, consideres arte oia sandam Romanam ecc. cui deo aush) p
ecc. mram ee, non Dnam, tenere non dnm epoz sed unum exipis paxo fom dilige
tium Deum, et participem timentium sum.

idem Bernar. lib. 5. de considerat) inuisibilis dei of. Rom. 1. sane hac scala cuius mo
egent, sed exales, qd vidit dum dixit, a creatura mundi, qd n. of. scaly teneb) iam
lium creature cali, videnti verbum in verbo facta per verbum!

Epiptan) l. 1. te. 2. haxe
si. 24. ait paxo b) irene)
Apl) successor de hoc subtili
trada im) bitate ac ineffica
tam hui) f. Basilis) redaxpuit

Grego. lib. 7. Regist. epla. 33. ante Petrus Aphis p^m membrum sctę et uniuersalis
eccl^e est Paulus Antz, Ioan, quid aliud p^r singulaxium sunt plebium capita, et tribus
Uno cap. (s. chris) oēs membra sunt eccl^e.

212
207

idem lib. 7. Regist. epla. 64. cum uero culpa nō exigit oēs p^r rāōnem humilitatis egua
les sunt epi. f. /

idem Grego. in p^m lib. regum. c. 13. quiescit sibi lixum iuxta cor suum, et precepit ut
dux super populum suū. f. inquit hieles posuit formam eligendi epūm f.
et. c. 10. et grex quidam pphāz dicit, q^d multi sunt pastores s. eccl^e. et pastorem unū

habent Dnm iesum chrum

idem in. 2. p. cura pastoralis. c. 4. sacerdos predicationis nesci, prece mites. /

Idem in p^m lib. regum. c. 16. hec quippe tua immensi decore insignia, q^d sctę eccl^e dōdor ha
bere debet pre omnib⁹ Petrus asumit, et an amat redeptorem tertio interrogatur
Inocenti. iij. depen. et remis. c. noua quedam, q^d h^{ic} b^eat^{is} ma^{rie} uirgo Maria dignis et ex
cellentia fuit Aphis uniuersis nō tr^{is} illi, sed istis Dns clauis regni celoꝝ amissit, Ioannes
Andreas et Petrus, declare iurisdictionis infro interiori et exteriori intelligunt

in concilio Aquisgranen. c. 9. ex isidoro dicit, siquidem et ceteri Aphi cum petro pax anser
tium honoris et potatis accepserunt, quicq^d intoto orbe dispersi euang^{elii} predicauerunt quib⁹ q^d de
adentib⁹ successerunt epi, qui sunt constituti per totum mundum insedi⁹ Aphi

Paulo post ibidem ex B. hiez. ad gala. 1. ex eodem isidoro, ex thymone in prologo super eplā ad
Roma. et ad gala. 1. (est in concil. Aquisgranen. 9) quatuor (inquit) sunt g^{ra} Aphi, b^en^e
adeo tm, ut Moyses pphāz, et Apostoli oēs, alterum per hominem et Deum, ut Iesus, 3^m d^{omi}
hōiem sicut his t^{em}p^{or}ib⁹ multi fauore populi et potatum insacerdotium subrogant⁹ aut

gen^{er} esse est, sicut pseudo pphāz et pseudo Aphi. hec ibi. et in. 2. membro per hōiem f.
et Deum includunt oēs pastores, quorū legitima est electio /

In eodem Concil. Aquisgranen. c. 9. q^d uero per impositionē manus ap^{er}atoꝝ dei sacerdotib⁹
epi ordinat⁹, antiqua est institutio Isaac aut Patriarcha sctę ponens manum suam super ca
put iacob b^endixit ei, similiter et iacob filiis suis b^endictionem dedit, sed et Moyses super ca
put ioseph manu sua imponens dedit ei spūm uirtutis et ductum in populo israhel, sed et su
per impletoꝝ legis et pphāz d^{omi}ni n^{ost}ri iesus chrus per manus impoem eplōz b^endixit sicut luc. 24.
scriptum est

S. tho. 22. q. 134. ar. 6. ad 2^m. in eccl^e. inquit cura pastoralis cum solemnitate conse
crationis comittit⁹, cura aut^{em} archidiaconat⁹, uel plebanat⁹ cum simplici inuentione.

idem S. tho. 4. d. 13. q. 2. ar. 2. q. ca. 3. ad. 3^m. d^{omi}ndum q^d uis iurisdictionis
est in comparatione ad alium hōiem, et ideo cum oīs excoꝝat⁹ acōne fidelium separet qui
libet excoꝝat⁹ usu iurisdictionis priuat⁹, et q^d excoꝝatio est iurisdictionis priuatio, ideo

ideo exco[m]m[un]ic[ati]o[n]e no[n] fit, et eade[m] ratio est de his p[ar]te a iurisdictione si n[on] dicitur
pensus ab ordine t[er]m[in]i, tunc no[n] fit ea que sunt ordinis, sed fit ea que sunt iurisdictionis
et a converso sicut suspensio a iurisdictione et no[n] ab ordine, sicut ab utroq[ue] neutru[m] fit
ad p[ri]m[um] d[ic]endum, q[uo]d q[ui]s no[n] amittat iurisdictione[m], amittit t[er]m[in]i iurisdictionis
sum. hec ille. ex quo h[ab]et p[ar]te que p[ri]vati ussu iurisdictionis retenta p[ar]te iurisdictionis
didionis, itaq[ue] habet eam in habitu, sed no[n] in actu seu executione.
idem. s. tho. 4. d. 24. q. 3. ar. 2. q. 1. ad 3[um]. ait et per hoc et ep[iscopu]s specialiter
sponsus ec[clesi]e dicitur sicut christus. q. et de oi ep[iscopu]s loquitur. et ibidem, q. 2. ad 2[um].
licet det[ur] ep[iscopu]s in sui promotione aliqua p[ar]te sp[irit]ualis respectu aliquor[um] sacra[m]entor[um], no[n] t[ame]n
illa p[ar]te habet r[ati]o[n]em characteris, et propter hoc ep[iscopu]s no[n] est ordo s[ed] q[ui]s quod ordo
quoddam sacra[m]entum. ad 3[um] d[ic]endum q[uo]d p[ar]te ep[iscopu]s no[n] est t[er]m[in]i iurisdictionis, sed et ordinis
ex d[ic]tis p[er] s[ed] q[ui]s quod ordo co[n]textu accipit[ur].

* s. tho. 22. q. 134. ar. 6. m. quod in ap[osto]lica forma exco[m]m[un]icatio sicut in 72. d[ic]t[ur] q[uo]d
presbytero. 3. p. q. 67. ar. 2. m. et q. 72. ar. 2. ar. quod ep[iscopu]s viam ap[osto]licam gerit
hoc aut[em] quid aliud est q[uam] ee suavis oras ep[iscopu]s. ut papa est via Petri et via christi
item s. tho. op[er] 13. c. 16. inquit cuius ee. in ap[osto]lica apparet quare sunt ep[iscopu]s suaves,
unde et d[omi]n[us] eis mandat math. 10. ecce ego mitto vos sicut oves in medio lupor[um],
tenet[ur] et ep[iscopu]s ut pro salute suor[um] subditor[um] a[n]i[m]a[m] suam ponant dicit. n. d[omi]n[us] 10. 10. q.
sum p[ar]te bonus q[ui] ex quib[us] verbis patet, q[uo]d deneget p[ar]te officij est, ut p[ar]te
mortis non refugiat p[ro]ter gregis sibi commissi salutem similiter et ex officio p[ar]te obli
gat[ur] ad hoc q[uo]d bona sp[irit]ualia p[ri]m[is] administret quasi quidam mediator inter
et ho[m]i[n]em confit[ur] viam ei agens, qui est mediator Dei et ho[m]i[n]u[m] iesus christus. sed r[ati]o
personam Dei gerit in comparatione ad populum, dum populo quasi iure Dei iustitiam
documenta, exempla, et sacra. ministrat Unde ap[osto]licus. 2. ar. 2. ego q[uo]d donavi vobis
nau[m] p[ro]pter vos in persona christi et eadem ep[iscopu]s, An ex p[ar]te quere[n]s ei, qui in melio
tux, christus, hec s. tho. et t[er]m[in]i ausus est quidam p[ar]te, Cavensis. (ep[iscopu]s unius) dicit ep[iscopu]s
in iurisdictione succedere ap[osto]licis, cum reuera succederint in gubernatione tot[us] ec[clesi]e. et sicut ep[iscopu]s
Roma Petro tan revere et tan proprie ep[iscopu]s reliquis ap[osto]licis, sed et B. chrisost[omus] s[ed] et d[ic]it
re, cum Paulum dico christum dico
idem s. tho. eodem op[er] 13. c. 17. tenet[ur] inquit ep[iscopu]s bonat[er] p[ar]te q[ui] habent, vnde
subditis exhibere quos p[ar]te debet no[n] solum xpo et ec[clesi]e. sed et p[ar]te subsidio, h[ab]et
Petro Joa. 20. text[us] d[ic]it ad no[m]i[n]e ut ei gregem p[ar]te quod ipse retinens, alios ad hoc
exhortat dicens. p. p. v[est]r[um]. pascite qui in vobis est gregis q[ui]s
Et B. greg[orius] super locum hunc ex persona ep[iscopu]s loquens ext[er]iora n[ost]ra inquit miserabil
tax omib[us] ei debem[us] impedere, et illi ordo ip[s]e ep[iscopu]s p[ar]te est. hec ille. quare p[ar]te